
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione a convenzione per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs.
n.  81/2008  stipulata  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  e  IGEAMED  S.r.l..
Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 4.107,57, inclusa IVA (imponibile euro 3.366,86,
aliquota IVA 22%), di competenza degli esercizi dal 2020 al 2023 compresi.

CIG: Z252C3465A

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Preso atto che in data 29 ottobre 2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), la Convenzione avente ad oggetto  “Affidamento
del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008”, CIG 7590348950 (Racc. 5549
Rep. 8826 di Regione Toscana), fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e IGEAMED S.r.l. 

Visto l’articolo 53, comma 1, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 che obbliga gli enti e le
aziende regionali ad aderire ai contratti aperti sottoscritti da Regione Toscana per l’acquisizione di
forniture e servizi di interesse comune

Dato atto  che IRPET,  per   l'esecuzione  del   servizio  di   sorveglianza  sanitaria  del  proprio
personale, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, ha un contratto in essere con Istituto di Analisi Mediche
San Lorenzo S.r.l., stipulato in data 16/01/2017 e con scadenza il 31/12/2020

Richiamato  l’art.  13  del  contratto  suddetto,  in  cui  è  stabilita  la  facoltà,  da  parte  di  IRPET,  di
recedere  dal contratto stesso per sopravvenuti motivi di interesse pubblico 

Dato atto che:
• in data 11/02/2020, con prot. n. 205, IRPET inviava comunicazione a Istituto San Lorenzo,

chiedendo  disponibilità  ad  adeguare  le  condizioni  economiche  del  contratto  in  essere
proponendo condizioni economiche migliorative quale corrispettivo delle prestazioni rese
fino alla scadenza naturale del contratto, comunque non superiori  a quelle previste dalla
convenzione sottoscritta da Regione Toscana – Soggetto aggregatore;

• in data 18/02/2020, con prot. n. 245, l’Istituto San Lorenzo comunicava la non disponibilità
ad  adeguare  le  condizioni  economiche  alle  tariffe  proposte  da  IGEAMED  S.r.L.  nella



convenzione sottoscritta da Regione Toscana – Soggetto aggregatore

Considerato che, in ragione di quanto sopra detto, in data 20/02/2020, con prot. n. 262, IRPET ha
inviato  a  Istituto  di  Analisi  Mediche  San  Lorenzo  S.r.l.  comunicazione  di  recesso  dal  vigente
contratto di fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi di quanto disposto all'art. 109
del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, con decorrenza del recesso dal
16 marzo 2020

Ritenuto  pertanto  di  affidare  la  fornitura  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  del  personale
dell'IRPET  mediante  adesione  alla  convenzione  stipulata  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto
Aggregatore ed IGEAMED S.r.L.  sopra specificata,  mediante il  Sistema Telematico di  Acquisti
della Regione Toscana (START)

Rilevato il corrispettivo per la durata contrattuale, corrispondente ad euro 4.107,57 (euro 3.366,86
di imponibile e euro 740,71 aliquota IVA 22%), calcolato secondo i prezzi indicati nel Modello
“Dettaglio  economico”  relativo  alla  Convezione  (allegato  A al  presente  atto)  e sulla  base  del
fabbisogno di IRPET previsto per la durata contrattuale (allegato B al presente atto) 

Dato atto che:
- in data 19/02/2020, con prot. 259 IRPET ha inviato manifestazione di interesse (allegato C al
presente atto) per un importo di euro 3.366,86, oltre ad IVA nella misura di legge,  mediante il
Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START)
- in data 19/02/2019 la suddetta manifestazione è stata approvata dal Responsabile del contratto per
Regione Toscana e ricevuta da IRPET con prot. n. 260 (allegato D al presente atto)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24.02.2020 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14.01.2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
alla Convenzione avente ad oggetto “Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del
D.Lgs. n. 81/2008”, CIG 7590348950 (Racc. 5549 Rep. 8826 di Regione Toscana) fra Regione
Toscana - Soggetto Aggregatore e IGEAMED S.r.l.  (CIG derivato: Z252C3465A);

2.  di  stabilire  in  euro  3.366,86,  oltre  ad  IVA nella  misura  di  legge,  calcolato  sulla  base  del
fabbisogno previsto per la durata contrattuale e secondo i prezzi indicati nel Modello “Dettaglio
economico” allegato alla Convenzione,  il costo della fornitura sopra specificata per il periodo della



durata del contratto dalla data di adesione al 29/10/2023, data di conclusione dello stesso;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro  4.107,57 (euro 3.366,86 di imponibile e euro 740,71
aliquota IVA 22%) di competenza degli esercizi dal 2020 al 2023 compresi..


